
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 
www.koucinkcentrum.cz 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 26 
13. 7. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Propad průmyslu pokračuje 
Zpřesněná data ČSÚ potvrdila, že recese  

v českém průmyslu pokračuje. Výroba se  
v květnu snížila o 2,1 % meziměsíčně a  
o 22 % meziročně. Nejvýrazněji tíží celkové 
statistiky pokles hutní produkce o 42,5 %. 

Nový investiční webový server  
V těchto dnech byl oficiálně spuštěn nový 

investiční webový server Investicniweb.cz. 
Cílovou skupinu tvoří aktivně obchodující 
drobní investoři, kteří investují volné prostřed-
ky přímo do cenných papírů, jako jsou české i 
zahraniční akcie, certifikáty nebo podílové 
fondy. Za vznikem webu stojí šéfredaktorka 
Ivana Šalomonová a dramaturg Petr Novotný. 

FINEP spolupracuje s Partners  
FINEP zahájil spolupráci s poradenskou 

společností Partners. Klienti Partners si budou 
moci v její nabídce vybrat jako jednu  
z možností, kam investovat své finance, byty, 
domy a pozemky společnosti FINEP.  

Zástupce ČR a SR v MMF 
ČR a Slovensko od 1. července v Meziná-

rodním měnovém fondu (MMF) po následující 
čtyři roky zastupuje Marek Jakoby. Společné 
zastupování v MMF a Světové bance (SB) je 
výsledkem dohody uzavřené v dubnu mezi 
guvernéry ČR a SR v obou institucích, kterou 
obě země přispívají ke snižování nákladů 
MMF a SB. Jakoby vystřídal na pozici starší-
ho poradce dosavadního zástupce ČR Stanisla-
va Poláka, který se vrací do ČNB.  

Dalo by se říci, že okurková sezóna se promítá i ve fondyznysu a uplynulý týden s odlivem  
370 milionů korun jen potvrzuje, že peníze míří spíš na dovolenou než do úspor. Tak je tomu ostat-
ně každoročně. „Vina“ objemu 400 milionů padá ovšem tentokrát jen na konto jednoho zajištěného 
fondu, který ukončil své investiční období. 
V ostatních doslova „chcípl pes“. Přesto stojí 
za to ohlédnout se i trochu víc zpátky, proto-
že třeba již červen naznačil, že by nemuselo 
být tak bídně. Právě statistika za červen 
ukazuje hodně přes miliardu korun, což tu 
nebylo od února loňského roku. Navíc tři 
čtvrtiny z toho zamířilo do akciových fondů 
– mohlo by to něco znamenat? Jak ukazují 
poslední dva týdny, asi ne. Za 600 milionů 
korun totiž ING prodala svůj dolarový ING 
Invest US (ECC) a vlajkový korunový ING 
Českého akciového. A to jistě nezvládly 
nákupy drobných akcionářů. Další čísla ovládající statistiky pocházejí právě z ukončování inves-
tičních období zajištěných fondů (předminulý týden šlo o dalších 400 milionů), takže se spíš nabízí 
rébus, kam ty peníze asi (za)míří.  

To, že se akciové trhy poslední měsíc převalují sem tam bez jasného trendu, je zřejmé. Dokonce 
se prozíravým vyplatilo uzavřít pozice před těmi šesti týdny, kdy si trhy lízly lokálních maxim. 
Fondy ale nejsou na takové spekulace ideálním nástrojem, protože vstupní poplatky takového čí-
mana odřou z kůže. Nyní se trhy snaží něco vyčíst z výsledkové sezóny, ale zatím nic převratného 
nevidí. Warren Buffett se smiřuje s americkou nezaměstnaností na 11 %, Kalifornie je bez peněz, 
zavilý pesimista Nouriel Roubini získal dalšího spojence Roberta Shillera. Podle těchto ekonomů 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy odjely na prázdniny 

Kdy se to konečně otočí? 
Prognózy jsou věc ošidná. Zvláště pak v ča-

sech rozháraných, jako jsou ty, které právě 
prožíváme, kdy data z reálné ekonomiky po-
hřbívají všechny sny o světlých zítřcích a trva-
lém či alespoň udržitelném růstu. Hrubý domá-
cí produkt eurozóny se v prvním čtvrtletí letoš-
ního roku podle aktualizovaných dat Eurostatu 
mezikvartálně propadl o 2,5 %. Meziroční 
pokles dosáhl 4,9 %. Pro srov-
nání – hrubý domácí produkt 
Spojených států v prvním 
čtvrtletí poklesl mezikvartálně 
„jen“ o 1,4 %. To by mělo 
věstit počátek stabilizace a 
obratu k lepšímu v předstihu 
před Evropou.  

Ve světle těchto a dalších 
stále ještě dosti tristních údajů, 
kdy se lze jen utěšovat, že je 
sice stále zle, ale už alespoň  
o něco méně, působí nově 
zveřejněná prognóza Meziná-
rodního měnového fondu jako 
balzám. Světová ekonomika podle ní letos 
klesne asi o 1,4 %, příští rok by se ale měla 
vrátit k růstu, který by mohl dosahovat dokon-
ce 2,5 %. Ještě v dubnu přitom fond odhadoval 
růst v roce 2010 na 1,9 %.  

Je to tedy opět jedna z prognóz, které vychá-
zejí z předpokladu, že nejhorší máme za sebou 
a že křehká květinka hospodářského oživení se 

pomaloučku začíná zelenat. Některé údaje 
opravdu vypadají nezvykle dobře a povzbudi-
vě. Tak třeba průmyslové zakázky v největší 
evropské ekonomice v Německu vzrostly  
v květnu meziměsíčně o 4,4 %, což byl nejvyš-
ší růst od června 2007. Navíc rostou již třetí 
měsíc za sebou. Průmyslová výroba za květen 
sice o 17,9 % meziročně klesla, ale stoupla o 

3,7 % meziměsíčně, což je 
dokonce nejvíc za posledních 
16 let. Zahraniční obchod Ně-
mecka za květen vykázal mezi-
měsíčně o 14 % vyšší přeby-
tek. Německá ekonomika tak 
zřejmě vyšla ve druhém čtvrt-
letí roku z recese právě díky 
nastartování průmyslové výro-
by a exportních zakázek. To by 
byla rozhodně dobrá zpráva i 
pro Českou republiku se zhru-
ba třetinovým podílem vývozu 
právě k našim západním souse-
dům. 

A tak špatnou zprávou zůstává především 
vysoká nezaměstnanost, která se v eurozóně i 
na opačném břehu Atlantiku šplhá pomalouč-
ku, ale jistě k 10 %. Výhonky hospodářského 
oživení tady ještě nějakou dobu nepomohou. 
Přesto sečteno a podtrženo bychom uplynulý 
týden mohli opatrně nazvat týdnem nadějí. Ale 
pozor: nic víc... 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (28. týden 2009)

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

peněžního trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.koucinkcentrum.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  26/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česká koruna: 25,80 Kč vůči euru  
Česká koruna se 1. července dopoledne dostala na kurz 25,85 Kč/EUR; k dolaru byla silnější 

oproti úternímu závěru o 13 haléřů a její kurz byl 18,37 Kč/USD. 

Státní dluh stále stoupá  
Státní dluh České republiky stoupl ke konci června na 1,137 bil. Kč. Od počátku roku se tak 

zvýšil téměř o 138 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí. Na každého Čecha připadá dluh více 
než 108 tisíc Kč.  

Česko získá prodejem dluhopisů EIB peníze na škody 
Česká republika získá díky prodeji státních 

dluhopisů Evropské investiční bance (EIB) na 
likvidaci povodňových škod 3 až 4 mld. Kč. 
O konkrétní částce na řešení následků povod-
ní rozhodne vláda v rámci projednání strate-
gie obnovy území postiženého povodněmi.  

Samotný dluhopisový program se uskuteční  
v průběhu srpna, peníze budou použity vý-
hradně na řešení následků povodňových 
škod. 

Nezaměstnanost v červnu se dostala na osm procent 
Míra nezaměstnanosti letos v červnu vzrostla na 8 % z květnových 7,9 %. Minulý rok v červnu 

činila 5 %. Oznámilo to ministerstvo práce a sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bez-
prostředně nastoupit do zaměstnání, se v červnu meziročně zvýšil o více než 173 tisíc na bezmála 
453 tisíc lidí. 

Růst spotřebitelských cen meziročně zpomalil 
Meziroční růst spotřebitelských cen v červnu zpomalil na 1,2 % z květnových 1,3 %. Jde o nej-

nižší meziroční růst od prosince 2003. Informoval o tom Český statistický úřad. Meziměsíční infla-
ce v červnu zůstala na květnové úrovni. Tento vývoj ovlivnilo podobně jako minulý měsíc hlavně 
zvýšení cen pohonných hmot a pokles cen potravin. 

Zahraniční obchod s přebytkem 11,7 miliardy korun  
Zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem 11,7 mld. Kč, což byl meziročně o 2 mld. Kč 

lepší výsledek. Přebytek pozitivně ovlivnil hlavně nižší deficit v obchodě s minerálními palivy  
o 7,3 mld. Kč. Oznámil to Český statistický úřad. 

ČNB: Dluhy domácností i podniků v květnu vzrostly  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí během května vzrostlo o necelých  

7 mld. Kč na 922,6 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o více než  
138,7 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v květnu meziročně stoupla o více 
než 25 mld. Kč na 976,5 mld. Kč. 

V Česku se v porovnání s vyspělými státy málo spoří 
Češi na rozdíl od Němců, Italů nebo Francouzů málo spoří a neefektivně nakládají s úsporami. 

Zatímco Čechům leží přes 60 % volných peněžních prostředků na nepatrně úročených účtech, ve 
vyspělých zemích je to kolem 30 %. Vyplývá to z průzkumu České bankovní asociace (ČBA) a 
Factum Invenio, který představila Česká spořitelna. Více než čtvrtina občanů v tuzemsku nemá 
žádné úspory a finanční rezervy. Přežít bez výplaty půl roku by zvládlo jen 24 % rodin. Vedle toho 
také takřka polovina dotazovaných se neorientuje ve finančních produktech.  

EKONOMIKA 

Rok 2008 byl pro pojišťovací  
sektor obtížný 

Pojišťovací sektor hlásí pokles celkových 
výnosů z pojištění až o 7 % nominální hodno-
ty. Krize zatížila investiční portfolia společ-
ností, ale pojišťovny jsou zasaženy méně než 
banky. Více než třetina celosvětových ztrát 
pojišťovacího sektoru je připsatelná na konto 
americké pojišťovny AIG. Rok 2009 přinesl 
stabilnější segment neživotního pojištění a 
životní pojištění je volatilní. V západní Evropě 
se čeká pokles objemu pojištění, v zemích 
střední a východní Evropy mírný nárůst. 

Základní úrokové sazby 
Švédská centrální banka o čtvrt procentního 

bodu snížila základní úrokovou sazbu. Ta se 
dostala na nejnižší úroveň v historii a činí 
pouhých 0,25 %. Riksbankk tomuto kroku 
sáhla kvůli citelnému propadu ekonomiky. 

Britská centrální banka nechala základní 
úrokovou sazbu na historickém minimu 0,5 %, 
(čtvrtý měsíc za sebou). Překvapila ale finanč-
ní trhy tím, že nevyhlásila nový odkup aktiv 

Evropská centrální banka nechala základní 
úrokovou sazbu na historickém minimu 1 %. 
Prezident banky Jean-Claude Trichet naznačil, 
že úrokové sazby v eurozóně po nějakou dobu 
zůstanou stejné. Trichet také zmírnil obavy  
z rizika deflace i z inflace nad stanoveným 
limitem 2 %. Podle něj je nebezpečí hluboké a 
táhlé deflace nepravděpodobné. 

Istrobanka nově ČSOB 
Pobočky a bankomaty slovenské Istrobanky 

začnou postupně měnit své názvy na ČSOB.  
V průběhu července se tak uzavře další etapa 
ovládnutí Istrobanky ze strany ČSOB, která si 
fúzí zajistí 10% podíl na slovenském trhu a 
posílí tak pozici čtvrté největší banky na Slo-
vensku. 

Americký regulátor nechal zavřít 
sedm bank 

Americký Federální úřad pro pojištění vkla-
dů (FDIC) nechal uzavřít dalších sedm finanč-
ních institucí, včetně šesti bank v Illinois kont-
rolovaných jednou rodinou a menší banky  
v Dallasu. Celkem tak od počátku letošního 
roku zkrachovalo v USA již 52 bank. FDIC se 
nyní potýká s prudkým nárůstem krachů bank 
kvůli problémům se splácením úvěrů a hypo-
ték a špatným investicím. Za celý rok 2008 
zkrachovalo v USA 25 bank a v roce 2007 
pouze tři. Úřad odhaduje celkové náklady 
spojené s uzavřením sedmi bank na 314,3 mil. 
USD (5,8 mld. Kč).  

EK: 100 mil. eur na mikroúvěry  
Evropská komise oficiálně navrhla vyčlenit 

100 mil. eur (2,6 mld.  Kč) na poskytování 
takzvaných mikroúvěrů na pomoc lidem, kteří 

bude současná recese delší, protože spotřebitelé zatím nejsou přesvědčeni o tom, že propouštění 
zaměstnanců a poklesy cen domů jsou již u konce. Profesor Shiller řekl: „Základním problémem, 
jak řekl Franklin Delano Roosevelt v roce 1933, je strach. Velká deprese byla prohloubena pocitem 
ztracené důvěry neboli živočišným chováním, které se stalo sebenaplňujícím proroctvím. Panuje 
obava z toho, že podobný problém by se mohl objevit i nyní.“  

Zastávají nutnost dalšího stimulačního balíčku a vyšších výdajů, protože „vlna neplnění závazků 
bude masivní“. 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  26/2009 

přišli o zaměstnání, a chtěli by založit malý 
podnik. Podle výkonného orgánu unie by pro-
středky na mikroúvěry měly díky pomoci 
finančních ústavů časem dosáhnout až  
0,5 mld. eur (12,9 mld. Kč). 

Německá průmyslová výroba  
v květnu  

Německá průmyslová výroba v květnu opro-
ti dubnu vzrostla o 3,7 %, když se čekal nárůst 
o 0,5 %. Tempo meziročního propadu se tak 
snížilo z 22,3 % na 17,9 %.  

USA plánují fond na odkup  
toxického majetku  

Americké ministerstvo financí plánuje zříze-
ní investičního fondu za přispění státu i sou-
kromých investorů, který by odkupoval toxic-
ké cenné papíry. Fond by měl mít k dispozici 
ze soukromých i státních zdrojů 20 mld. USD 
(368,8 mld. Kč). Informovala o tom agentura 
Reuters s odvoláním na zdroj obeznámený se 
situací. Ministerstvo plánuje vybrat devět 
soukromých fondů, z nichž každý poskytne do 
nového programu PPIP (Public-Private Invest-
ment Program) 1,1 mld. USD. Zbytek dodá 
ministerstvo z peněz daňových poplatníků. 
Zdroj však uvedl, že doba zahájení programu 
je zatím nejistá. Mluvčí ministerstva se ke 
zprávě odmítl vyjádřit. 

Spotřebitelské ceny v eurozóně 
poprvé klesly  

Spotřebitelské ceny v eurozóně v červnu 
poprvé v historii klesly. Inflace činila minus 
0,1 %, přičemž v květnu se růst spotřebitel-
ských cen zastavil na nule. V předběžném 
odhadu o tom informoval Eurostat. Ekonomo-
vé pokles cen očekávali a naplnila se tak jejich 
slova o možné deflaci, která představuje abso-
lutní meziroční pokles spotřebitelských cen. 
Spotřebitelé sice díky snížení cen mohou ušet-
řit v obchodech, ale deflace by se mohla nega-
tivně odrazit v poklesu tržeb firem, které už 
nyní trpí celou řadou problémů. Podniky jsou 
pak nuceny šetřit náklady, což může mít vliv 
na nezaměstnanost. Obrat ve vývoji spotřebi-
telských cen se očekává až na podzim.  

Za podvod století 150 let 
Strůjce podvodu století Barnard Madoff 

stráví zbytek života za mřížemi. Soud mu 
vyměřil 150 let vězení. Kdysi uznávaný ame-
rický finančník během 20 let zpronevěřil  
65 mld. USD, tj. více než roční rozpočet ČR. 

Tesco a Virgin chtějí Northern Rock  
Britská maloobchodní společnost Tesco má 

zájem o zestátněnou banku Northern Rock. 
Uvedl to list Financial Times, podle kterého 
největší maloobchodní skupina v Británii 
vyjádřila předběžný zájem o banku spolu se 
soukromými investičními fondy a skupinou 
Virgin Group podnikatele Richarda Bransona.  

(Pokračování ze stránky 2) 

IQ Konto NEZISKOVKA  
LBBW Bank připravila na míru potřebám nezisko-

vých organizací nový produkt IQ Konto NEZISKOV-
KA. Balíček bankovních služeb za jednotnou zvýhod-
něnou cenu 59 Kč měsíčně je určen pro obecně pro-
spěšné společnosti, občanská sdružení, církve, pří-
spěvkové organizace a další subjekty působící ve 
veřejném sektoru. Speciální balíček bankovních slu-
žeb spojený s běžným účtem nabízí individuální řeše-
ní požadavků klienta a služby profesionálního správce 
účtu zdarma. Kromě standardních služeb běžného účtu získá klient navíc řadu služeb. Např. nad-
standardní úročení, zvýhodněný platební styk, výběr platební kartou z jakéhokoliv bankomatu  
v ČR jen za 6,50 Kč či možnost provázání s LBBW Podnikatelským spořicím účtem. 

ČS oceněna Euromoney Awards for Excellence 2009 
Česká spořitelna získala prestižní ocenění Euromoney Awards for Excellence 2009 v kategorii 

nejlepší banka v České republice, kterou uděluje magazín Euromoney, měsíčník specializující se 
na bankovní a kapitálové trhy. Ocenění se uděluje od roku 1992 ve 110 zemích světa na pěti konti-
nentech a zaměřuje se na komerční bankovnictví a finanční sektor.  

Vznik banky Fio odložen 
Až o rok se odkládá vznik nové české banky Fio. Společnost Fio Burzovní, která před rokem 

požádala Českou národní banku o vydání bankovní licence, svou žádost stáhla. Vzápětí ji ale poda-
la znovu, a tím začala opět běžet roční lhůta, ve které má ČNB žádost posoudit. Informuje o tom 
deník E15 s tím, že společnost svůj postup zatím nechtěla komentovat. „Licenční řízení se skupi-
nou Fio dále probíhá vzhledem k tomu, že původní žádost o licenci byla vzata zpět. Tento krok 
nabyl právní moci 8. června a ve stejný den podal žadatel žádost novou,“ uvedl pro E15 mluvčí 
ČNB Marek Petruš. 

Česká pobočka Credit Suisse změnila majitele 
Česká pobočka švýcarské banky Credit Suisse končí. Aktivity její dceřiné české Credit Suisse 

Asset Management koupila investiční banka Wood & Company, která patří k největším obchodní-
kům s akciemi na pražské burze. Získá tak aktiva pod správou v hodnotě 0,5 mld. CHF – tedy asi 
8,6 mld. Kč. Hodnota transakce se podle spekulací z trhu pohybuje řádově v desítkách milionů 
korun. Wood bude pokračovat v distribuci podílových fondů švýcarské banky – sama Credit Suisse 
Asset Management v Česku provozuje čtyři fondy, prodává další desítky fondů mateřské firmy.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Obchodům na burze vládly Patria Finance a ČSOB 
Největším obchodníkem s akciemi byla na pražské burze v červnu opět společnost Patria 

Finance, tentokrát s objemem 27,1 mld. Kč. Na dalších místech skončily firmy Wood & Company 
a Česká spořitelna. Obchodům s dluhopisy vládla s objemem 15 mld. Kč ČSOB, která odsunula na 
druhé místo minule vedoucí Českou spořitelnu. Třetím nejaktivnějším dluhopisovým obchodníkem 
byla UniCredit Bank. Celkový objem obchodů s akciemi v červnu klesl na 37,8 mld. Kč po 
květnových 38,2 mld. Kč. Meziročně to znamenalo pokles zhruba o polovinu. Nejvíce 
obchodované byly nadále akcie energetické skupiny ČEZ (17 mld. Kč). Následovaly akcie 
operátora Telefónica O2 a Erste Group Bank.  

Fio: Seznam investičních doporučení – StockList 
Došlo k rozšíření rozsahu investičních doporučení Fio, burzovní společnosti. Její makléři budou 

nyní zveřejňovat svá doporučení (koupit/držet/prodat) ke všem investičním instrumentům jimi 
analyticky pokrývaným. Stávající seznam investičních doporučení Fio (BuyList) se změnil na 
StockList, který bude nově obsahovat doporučení makléřů Fio ke sledovaným investičním 
instrumentům nejen typu „koupit“, ale i „držet“ nebo „prodat“. V současné době je takto pokryto 
devět akciových titulů, přičemž jejich počet se bude postupně rozšiřovat. Akciové tituly, které 
budou mít doporučení k nákupu, budou zároveň zakoupeny do modelového portfolia (PortFia), kde 
s nimi bude aktivněji obchodováno. PortFio je on-line veřejně spravované portfolio střednědobých 
investic, v němž makléři Fio v souladu se svými investičními doporučeními investují skutečný  
1 mil. Kč, a to za stejných podmínek jako běžní investoři. Nový seznam investičních doporučení  
s horizontem minimálně 12 měsíců, který bude aktualizován každé pondělí, lze sledovat na webu 
Fio pod záložkou Zpravodajství, sekce Investiční doporučení: http://www.fio.cz/doporuceni.itml  .  

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.fio.cz/doporuceni.itml


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  26/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Švýcarsko zakáže poskytnout UBS 
dokumenty  

Švýcarská vláda zakáže bance UBS předat 
jakékoli dokumenty do USA, i kdyby k tomu 
banku nutil americký soud. Uvedlo to švýcar-
ské ministerstvo spravedlnosti. Údaje o účtech 
Američanů v UBS požaduje americká vláda, 
ale švýcarský kabinet by akta UBS raději 
zabavil předem. Identitu více než 50 tisíc kli-
entů chce americké ministerstvo spravedlnosti 
znát kvůli podezření z daňových úniků.  

SB půjčila rekordních 59 mld. USD  
Světová banka ve fiskálním roce 2009, který 

skončil v červnu, rozpůjčovala asi 59 mld. 
USD (zhruba 1,08 bil. Kč). To je proti před-
chozímu roku nárůst o 54 % a znamená to 
nový rekord. Na banku se obrátilo mnohem 
více zemí, než je obvyklé, protože řada z nich 
cítí dopady globální finanční a hospodářské 
krize. „Počet žádostí o pomoc od Skupiny 
Světové banky v tomto roce výrazně vzrostl. 
Očekáváme, že tento vývoj bude pokračovat 
ještě dlouho v roce 2010, protože postup oži-
vení je stále velmi nejistý,“ podotkl prezident 
SB Robert Zoellick. 

Plán pomoci bance KBC schválen 
Evropská unie schválila belgické vládě plán 

poskytnout bankovní skupině KBC státní 
kapitál 3,5 mld. eur (zhruba 91 mld. Kč). Sou-
částí plánu jsou i státní záruky na krytí poten-
ciálních ztrát po dobu šesti měsíců. Evropská 
komise uvedla, že je její souhlas dočasný a že 
Belgie musí do tří měsíců navrhnout hloubko-
vou restrukturalizaci banky.  

EIB půjčí Polsku na dálnici 
Evropská investiční banka půjčí Polsku  

1 mld. eur (25,9 mld. Kč) na dokončení stavby 
dálnice z východu na západ. Půjčka pokryje 
téměř 63 % nákladů na projekt, uvedla EIB. 

Akciové trhy dosáhly dna 
Akciové trhy ve střední a východní Evropě 

dosáhly svého dna, reálná ekonomika má 
ovšem dno ještě před sebou. Vyplývá to  
z analýzy rakouské Erste Bank. Analytici tak 
nadále doporučují investovat do defenzivněj-
ších titulů, jako jsou například cenné papíry 
telekomunikačních nebo farmaceutických 
firem. „Hybnou silou zotavujícího se trhu  
v roce 2009 je stoupající chuť k riziku a dosta-
tečná likvidita. Důvody pro růst slábnou, ne-
předpokládáme ale, že budou dosažena nová 
minima... S ustupujícím panickým pohledem 
se na trhy pomalu vrací důvěra,“ uvádí analy-
tici. Nejlépe si vedou podle studie akcie na 
rozvíjejících se evropských trzích. Ty byly 
dosud spíše prodávány kvůli strachu ze silné-
ho zadlužení, které region zatěžuje.  

Škody pro záplavách za miliardu  
Klienti nahlásili tuzemským pojišťovnám po 

záplavách, které zasáhly v minulých dnech a 
týdnech část země, 11 621 škod celkem za  
1,45 mld. Kč. Pojišťovny odhadují, že počet 
pojistných událostí přesáhne 17 tisíc a celkové 
škody se přiblíží 2 mld. Kč. Vyplývá to ze 
statistiky České asociace pojišťoven (ČAP).  

Dohoda ke zvýšení stability penzijních fondů  
ČNB jako instituce zodpovědná za dohled nad penzijním připojištěním uzavřela s Asociací 

penzijních fondů (APF) dohodu o samoregulaci fondů. Jejím cílem je zvýšit finanční stabilitu 
penzijních fondů. ČNB o tom informovala s tím, že dohodnuté principy budou od září ověřovány  
v praxi během přechodného období, jež případně otevře prostor pro změnu nynější regulace.  
K tomu by měly pomoci i změny zákonných norem, jako je zpoplatnění příliš častých přestupů a 
změny v účtování státních dluhopisů, které jsou právě schvalovány či vstupují v platnost.  

Wüstenrot zavádí rodinný bonus 
Pojišťovna Wüstenrot nabízí klientům, kteří si u ní od 1. července letošního roku sjednají 

povinné ručení na další vozidlo, nové zvýhodnění Multi bonus. Princip Multi bonusu spočívá  
v tom, že se bonus za jízdu bez nehod přiznaný na první, u Wüstenrotu pojištěné auto přenáší až na 
další tři auta v rodině. Na českém trhu nadstandardní – až 60% slevu na pojistném – tak může 
získat nejen samotný klient na své další auto, ale i jeho manžel/manželka nebo druh či družka. 

Strategické partnerství v pojištění vozidel 
Společnost UNIQA pojišťovna a D.A.S. pojišťovna právní ochrany spojily síly v oblasti 

produktové nabídky pro řidiče. Od  července poskytují společný produkt složený z povinného 
ručení a havarijního pojištění UNIQA a pojištění právní ochrany vozidel D.A.S. 

Zlatá koruna ocenila Finanční akademiky 
V rámci soutěže Zlatá koruna, která hodnotí finanční produkty na českém trhu,  byla letos poprvé 

oceněna také práce Finanční akademie, tedy odborné poroty. Ocenění Finanční akademik roku 
2009 získal Karel Veselý, pětatřicetiletý generální ředitel Aviva životní pojišťovny. Ze všech  
293 členů Finanční akademie, která finanční produkty posuzuje, se právě on nejvíce přiblížil 
celkové výsledné známce hodnocených produktů.  

Zelená hypotéka od Hypoteční banky 
Hypoteční banka začala nabízet Zelenou hypotéku. Zelená hypotéka zaručuje zvýhodněné 

podmínky pro žadatele o financování bydlení, kterými jsou bezplatná mimořádná splátka do výše 
dotace nebo bezplatné nedočerpání úvěru až do výše dotace z programu Zelená úsporám. 

Finanční skupina ČS se rozrostla o novou dceru  
Novou dceřinou společnost: Partner ČS založila Česká spořitelna. Firma se bude zaměřovat na 

řízení externího prodeje prostřednictvím fyzických osob a je 100% vlastněna Českou spořitelnou. 
Externí partneři budou nabízet poradenství, služby a produkty finanční skupiny ČS a strategic-
kého partnera Vienna Insurance Group, kam patří například pojišťovna Kooperativa. Prodejci 
budou tyto služby nabízet v místě a čase, které si určí sám klient, a doplní tak nabídku služeb 
pobočkové sítě.  

UniCredit Bank s EASY RYTMUS 
UniCredit Bank Czech Republic uvádí od 1. července do distribuce produkt EASY RYTMUS. 

Jde o program pravidelného investování do vybraných fondů Pioneer – tří českých a jednoho 
lucemburského – s doporučeným investičním horizontem. Program umožňuje pravidelně 
investovat i malé částky z měsíčního rozpočtu, minimální investice začíná na částce 500 Kč. 
Investice se platí pravidelně, a to bankovním převodem na účet pro platby do příslušného fondu.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

